
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 06-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

18 

Data 

06-04-21 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SALA DEL COMMIATO 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:00, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei 

criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno legge 

17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 06-04-2021 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 18) 
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:  
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO SALA DEL COMMIATO” 
 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 17 del  
23/03/2021 del Responsabile dell'Area Amministrativa, cosi formulata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ATTESO che la sala del commiato è intesa come luogo dove mantenere prima 
della sepoltura 
una salma e dove si ricevono, custodiscono ed espongono le salme per lo 
svolgimento dei riti 
di commiato. 
 
RITENUTO opportuno concedere la possibilità anche agli operatori del settore 
funerario di istituire propri spazi dedicati all’accoglimento di salme e dei 
partecipanti alla commemorazione, in ambienti adatti allo svolgimento della 
veglia e della cerimonia funebre, affinché i cittadini che lo desiderano possano 
liberamente e agevolmente scegliere di esercitare questo diritto, e dove i 
congiunti possano rivolgere l’ultimo saluto al defunto secondo i propri desideri e 
volontà. 
 
RILEVATA pertanto la necessità di dover provvedere alla regolamentazione di 
dette sale per la 
disciplina delle modalità di richiesta ed istituzione degli spazi di commiato, delle 
condizioni di esercizio e di utilizzo delle strutture stesse. 
 
VISO il regolamento per la gestione della sala del commiato costituito da n. 12 
articoli, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000, 
non comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente ;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 

PROPONE 
 

1) Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) Di approvare il Regolamento comunale per la istituzione e gestione della sala 
del commiato, composto da n. 12 articoli, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 

3) Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore il giorno successivo a 
quello di esecutività della deliberazione di approvazione 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 06-04-2021 Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 17 del 23/03/2021 del Responsabile Area 
Amministrativa; 
 
UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del 
giorno. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e 
ss. mm. ii.; 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata 
demandando al Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 
Presenti      n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli   n. 13; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al 
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente atto. 
 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 18   del 06/04/2021 

 
Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 
Presenti      n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli   n. 13; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 06-04-2021 Pag. 4 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-04-21 al 01-05-21 Registro Albo Pretorio n. 519 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 16-04-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 16-04-21 al 01-05-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 06-04-21:  06-04-21  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


